
Nasz Zan 1921-2014

Przegląd Pruszkowski nr spec., 7-8

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NASZ ZAN 1921 – 2014

10.11.1921 – Akt Organizacyjny

Pierwszy adres – dom czynszowy, ulica Narodowa 23

1930 – własny budynek przy ulicy Klonowej 4 (obecnie ul. Dąszyńskiego 6), ufundowany przez pruszkowian, również poprzez zakup cegiełek

1939 – 1945 – koszary Wehrmachtu, zaniaczki i zaniacy zdobywają wiedzę na tajnych kompletach w domach prywatnych

01.03.1945 – wznowienie normalnego nauczania – w „gościnie” w szkole powszechnej im. Henryka Sienkiewicza przy ulicy Lipowej

01.09.1945 – powrót na – wtedy jeszcze – ulicę Klonową do własnego budynku

Wspaniali pedagodzy + genius loci = ca 3.500 absolwentek i absolwentów, w tym wiele i wielu wybitnych.

Rok 2014 – co dalej?

„Państwowe Gimnazjum Koedukacyjne im. Tomasza Zana w mieście Pruszkowie” zostało powołane 10 listopada 1921 roku przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Warszawie jako pierwsza szkoła średnia ogólnokształcąca w województwie warszawskim.

Z biegiem lat szkoła zmieniała nazwę na Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące im. Tomasza Zana, Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Tomasza Zana, obecnie jest to Liceum Ogólnokształcące im. Tomasza Zana.

Pruszkowska uczelnia kształtuje młode charaktery nieprzerwanie od 90 lat. Nawet w czasie wojny odważni profesorowie „Zana” organizują tajne komplety nauczania, na których młodzież, mimo restrykcji okupanta, również zdaje maturę.

Od początku swego istnienia do dziś, „Zan” cieszy się zasłużoną renomą. Dzięki profesjonalnej kadrze pedagogicznej wśród absolwentów naszej Szkoły znajduje się wielu wybitnych naukowców, ludzi pióra i kultury.

Niewielki budynek Liceum Zana na stałe wrósł w pejzaż Pruszkowa i głęboko zapadł w świadomość mieszkańców naszego miasta.